PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº. 015/2022 –GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 05 de fevereiro de 2022.

ASSUNTO: Programação EducaRecife

Senhoras e Senhores
GESTORES, COORDENADORES E PROFESSORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

As aulas digitais da Escola Municipal para Aulas Digitais, parte do programa de Ensino
Híbrido da rede, o EducaRecife, serão retomadas nesta segunda-feira, dia 7 de
fevereiro. Apresentamos em anexo a nova grade de programação das aulas com o
detalhamento dos componentes curriculares em cada etapa e modalidade de ensino,

seus respectivos canais e horários de exibição. Tivemos pequenas alterações nos
horários, então não deixem de conferir a grade em anexo.

Para este ano letivo, o programa EducaRecife contará com adaptações nos conteúdos,
novo tempo destinado às aulas digitais, novas práticas pedagógicas, com foco na
recomposição de aprendizagens para apoiar professores(as) e estudantes a  minimizar
os danos na aprendizagem causados pela pandemia. Tudo isto mantendo o estímulo dos
estudantes com o ambiente escolar a partir das atividades pedagógicas lúdicas e
recreativas que já fazem parte do dia a dia das aulas digitais do EducaRecife.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para mais esclarec imentos.

Atenciosamente,

LIGIA STOCCHE

Secretária Executiva de Projetos, Tecnologia Inovação
Secretaria de Educação

PROGRAMAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL
Reprise (TV e App) - 14h às 14h30
Canal 10.2 e App Educa Recife

Horário (TV e App) - 8h às 8h30

Segunda-feira

Movimentos e Histórias
10 minutos

Arte e brincadeiras
10 minutos

Movimentos e Histórias
10 minutos

Arte e brincadeiras
10 minutos

Movimentos e Histórias
10 minutos

Arte e brincadeiras
10 minutos

Movimentos e Histórias
10 minutos

Arte e brincadeiras
10 minutos

Movimentos e Histórias
10 minutos

Arte e brincadeiras
10 minutos

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Curiosidades e
Descobertas
10 minutos

Curiosidades e
Descobertas
10 minutos

Momento do Bebê
10 minutos

Momento do Bebê
10 minutos

Momento do Estudante
10 minutos

EDUCAÇÃO INCLUSIVA
Reprise (TV e App) - 14h30 às 14h45
Canal 10.2 e App Educa Recife

Horário (TV e App) - 8h30 às 8h45

Segunda-feira

Temáticas de educação
Inclusiva*
15 minutos

*A cada semana, uma nova temática será abordada

Temáticas de educação
Inclusiva*
15 minutos

Temáticas de educação
Inclusiva*
15 minutos

Temáticas de educação
Inclusiva*
15 minutos

Temáticas de educação
Inclusiva*
15 minutos

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

ANOS INICIAIS - 1º ano
Reprise (TV e App) - 14h às  14:50h
Canal 22.2 e App Educa Recife

Horário (TV e App) - 7h30 às 8:20h

Segunda-feira

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

RGB

ANOS INICIAIS - 2º ano e SE LIGA
Reprise (TV e App)  - 14h50 às  15h40
Canal 22.2 e App Educa Recife

Horário (TV e App) - 8h20 às 9h10

Segunda-feira

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

23
61

183

0
138
244

0
110
43

66
218
46

233
78
27

252
147
70

CMYK

93
63
4
0

71
15
7
0

87
22
98
8

65
1

98
0

1
79
94
0

0
52
75
0

ANOS INICIAIS - 3º ano
Reprise (TV e App) - 18h às  18h50
Canal 22.2 e App Educa Recife

Horário (TV e App) - 9h10 às 10h

Segunda-feira

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
20 minutos

Matemática
20 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

ANOS INICIAIS - 4º ano e ACELERA
Reprise (TV e App) - 14h às  15h
Canal 22.3 e App Educa Recife

Horário (TV e App) - 7h30 às 8h30

Segunda-feira

Língua Portuguesa
25 minutos

Matemática
25 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
25 minutos

Matemática
25 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
25 minutos

Matemática
25 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
25 minutos

Matemática
25 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
25 minutos

Matemática
25 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

ANOS INICIAIS - 5º ano
Reprise (TV e App) - 18h às  19h
Canal 22.3 e App Educa Recife

Horário (TV e App) - 8h30 às 9h30

Segunda-feira

Língua Portuguesa
25 minutos

Matemática
25 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
25 minutos

Matemática
25 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
25 minutos

Matemática
25 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
25 minutos

Matemática
25 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Língua Portuguesa
25 minutos

Matemática
25 minutos

Momento Lúdico
10 minutos

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

ANOS FINAIS - 6º ano
Reprise (TV e App) - 14h às 15h
Canal 22.4 e App Educa Recife

Horário (TV e App) - 7h30 às 8h30

Segunda-feira

Língua Portuguesa
30 minutos

História/História do Recife
30 minutos

Matemática
30 minutos

Língua Inglesa
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Matemática
30 minutos

Arte
30 minutos

Educação Física
30 minutos

Geo/Sustentabilidade
30 minutos

Ciências
30 minutos

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

ANOS FINAIS - 7º ano
Reprise (somente App) - 14h às 15h
Canal 22.4 e App Educa Recife

Horário (TV e App) - 8h30 às 9h30

Segunda-feira

Língua Inglesa
30 minutos

Geo/Sustentabilidade
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Matemárica
30 minutos

Matemática
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Ciências
30 minutos

Arte
30 minutos

História/História do Recife
30 minutos

Educação Física
30 minutos

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

ANOS FINAIS - 8º ano
Reprise (somente App) - 14h às 15h
Canal 22.4 e App Educa Recife

Horário (TV e App) - 9h30 às 10h30

Segunda-feira

História/História do Recife
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Língua Inglesa
30 minutos

Matemática
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Geo/Sustentabilidade
30 minutos

Matemática
30 minutos

Educação Física
30 minutos

Ciências
30 minutos

Arte
30 minutos

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

ANOS FINAIS - 9º ano
Reprise (somente App) - 14h às 15h
Canal 22.4 e App Educa Recife

Horário (TV e App) - 8h30 às 9h30

Segunda-feira

Matemática
30 minutos

Ciências
30 minutos

Matemática
30 minutos

História/ILT
30 minutos

Língua Inglesa
30 minutos

Arte
30 minutos

Matemática
30 minutos

Língua Portuguesa
30 minutos

Geo/Sustentabilidade
30 minutos

Educação Física
30 minutos

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

TRAVESSIA E EJA
Horário (TV e App) - 19h30 às 21h

Segunda-feira

TRAVESSIA - Matemática
19h30 - 19h45

TRAVESSIA - Geografia
19h30 - 19h45

TRAVESSIA -  Ciências
19h30 - 19h45

TRAVESSIA - Matemática
19h30 - 19h45

TRAVESSIA -  Língua Portuguesa
19h30 - 19h45

EJA I - Língua Portuguesa
19h45 - 20h

EJA II - Língua Portuguesa
20h - 20h15

EJA III - Língua Portuguesa
20h15 - 20h30

EJA IV - Língua Portuguesa
20h30 - 20h45

EJA V - Língua Portuguesa
20h45 - 21h

EJA I - Matemática
19h45 - 20h

EJA II - Matemática
20h - 20h15

EJA III - Matemática
20h15 - 20h30

EJA IV - Matemática
20h30 - 20h45

EJA V - Matemática
20h45 - 21h

EJA I - Ciências
19h45 - 20h

EJA II - Ciências
20h - 20h15

EJA III - Ciências
20h15 - 20h30

EJA IV - Ciências e Língua Inglesa
20h30 - 20h45

EJA V - Ciências e Língua Inglesa
20h45 - 21h

EJA I - História e Arte
19h45 - 20h

EJA II - História e Arte
20h - 20h15

EJA III - História e Arte
20h15 - 20h30

EJA IV - História e História do Recife
20h30 - 20h45

EJA V - História e ILT
20h45 - 21h

EJA I - Geografia e Sustentabilidade
19h45 - 20h

EJA II - Geografia e Sustentabilidade
20h - 20h15

EJA III - Geografia e Sustentabilidade
20h15 - 20h30

EJA IV - Geografia e Sustentabilidade
20h30 - 20h45

EJA V - Geografia e Sustentabilidade
20h45 - 21h

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Canal 22.2 e App Educa Recife